
 

 

 
 

EDITAL N. 002/2013-D 
 

 

O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão – Fecilcam – 

no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Ficam publicadas no Diário Oficial do Estado do Paraná as súmulas das 

Portarias de janeiro a dezembro de 2012, não publicadas na íntegra, referentes ao corpo 

docente e administrativo da Fecilcam: 

 
Portaria Data Descrição 

002 04/01/2012 Concede Progressão por Titulação a Agentes Universitários da Fecilcam. 

005 05/01/2012 Determina a promoção de classe da Professora Gislaine Aparecida Periçaro por 

conclusão do Curso de Doutorado. 

006 05/01/2012 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professores da Fecilcam. 

009 17/01/2012 Nomeia Comissão Especial para desfazimento das carteiras da Fecilcam. 

014 01/02/2012 Nomeia Membros para comporem o Comitê Assessor Local do Núcleo de Pesquisa 

Multidisciplinar – Nupem – da Fecilcam. 

023 09/02/2012 Nomeia Comissão Permanente de Avaliação Institucional – CPA – da Fecilcam. 

026 14/02/2012 Nomeia Professores para Coordenação do Laboratório de Geografia Humana – 

LAGEOH – da Fecilcam. 

030 23/02/2012 Rescinde, a pedido, Contrato por Prazo Determinado – Regime Especial – de 

Professores Colaboradores da Fecilcam. 

033 24/02/2012 Revoga a Portaria n. 178/2011-D. 

034 27/02/2012 Nomeia Comissão para Organização das Eleições do Diretório Central dos 

Estudantes - DCE. 

042 02/03/2012 Concede Afastamento Parcial, para Cursar Doutorado, a Professora Dalva Helena de 

Medeiros. 

048 05/03/2012 Concede Férias aos Agentes Universitários da Fecilcam. 

058 12/03/2012 Nomeia Corpo Administrativo da Editora da Fecilcam. 

060 12/03/2012 Nomeia Professor para exercer função acadêmica na Fecilcam. 

061 12/03/2012 Altera a carga-horária de Professor Colaborador. 

079 30/03/2012 Nomeia Comissão Organizadora do Vestibular da Fecilcam. 

080 30/03/2012 Elimina candidata aprovada no Concurso Público para Professor de Ensino Superior 

– Edital n. 086/2010-D. 

095 18/04/2012 Nomeia Roselis Natalina Mazzuchetti Responsável pelo desempenho das funções do 

Controle Interno da Fecilcam. 

096 18/04/2012 Divulga o resultado da Avaliação de Desempenho dos Agentes Universitários da 

Fecilcam. 

100 24/04/2012 Nomeia Comissão Permanente Organizadora do Enieduc – Encontro Interdisciplinar 

de Educação – da Fecilcam. 

109 07/05/2012 Nomeia membros para comporem o Conselho Consultivo da Biblioteca, os membros 

da Diretoria e dá outras providências. 

111 11/05/2012 Nomeia Comissão Especial para apurar responsabilidades sobre relativa denuncia no 

Site Boca Santa. 

113 15/05/2012 Divulga o resultado da Avaliação de Desempenho dos Agentes Universitários da 

Fecilcam. 

122 24/05/2012 Concede Licença Sabática à Professora Evaldina Rodrigues. 

.../ 



 

 

 

 

 

Edital n. 002/2013-D, de 11/01/2013, p. 2 
 

 

Portaria Data Descrição 
124 25/05/2012 Exonera, a pedido, Adriana Delmira M. Polato da função de Coordenadora do 

NUPEM e de Chefe da Divisão de Pesquisa da Fecilcam. 

125 28/05/2012 Concede Férias à Agente Universitária da Fecilcam. 

128 30/05/2012 Nomeia o Professor Francisco Carlos Bocato Junior para compor o Comitê Assessor 

Local do NUPEM. 

140 12/06/2012 Concede Férias à Agente Universitário da Fecilcam. 

143 14/06/2012 Divulga o resultado da Avaliação de Desempenho dos Agentes Universitários da 

Fecilcam. 

156 28/06/2012 Determina a progressão de nível, por titulação, do Agente Universitário Maria 

Luzicler Tiepo da Silva. 

157 28/06/2012 Determina a elevação de nível, por antiguidade, de Professoras da Fecilcam. 

169 12/07/2012 Divulga o resultado da Avaliação de Desempenho dos Agentes Universitários da 

Fecilcam. 

171 12/07/2012 Nomeia Astor Weber Vice-Chefe do Departamento de Ciências Sociais da Fecilcam. 

178 27/07/2012 Altera a carga-horária de Professores Colaboradores. 

179 30/07/2012 Concede Licença Remuneratória à Agente Universitária Ivete Alves Mateus. 

187 07/08/2012 Contrata Professores Colaboradores Aprovados no Teste Seletivo para Professor 

Temporário – Edital n. 026/2012-D. 

201 16/08/2012 Concede Férias à Agente Universitária da Fecilcam. 

203 20/08/2012 Concede Férias à Agente Universitária da Fecilcam. 

212 27/08/2012 Nomeia chefe e Vice-Chefe do Departamento de Letras da Fecilcam. 

213 27/08/2012 Nomeia Comissão Examinadora, para Concurso de Artigos Científicos – Fecilcam 

40 anos. 

221 06/09/2012 Divulga o resultado da Avaliação de Desempenho de Agente Universitário da 

Fecilcam. 

223 19/09/2012 Altera a carga-horária de Professora Colaboradora. 

224 21/09/2012 Nomeia Sandra Carbonera Yokoo, Coordenadora da Estação Climatológica da 

Fecilcam. 

236 18/10/2012 Exonera, a pedido, Willian Beline das funções de Diretor da Editora da Fecilcam. 

237 18/10/2012 Nomeia, Pró-Tempore, o Professor Frank Antonio Mezzomo para a função de 

Diretor da Editora da Fecilcam. 

246 30/10/2012 Divulga o resultado da Avaliação de Desempenho dos Agentes Universitários da 

Fecilcam. 

261 04/12/2012 Concede Férias aos Agentes Universitários da Fecilcam. 

262 04/12/2012 Concede Férias aos Professores da Fecilcam. 

  
Art. 2º. Publique-se no Diário Oficial do Estado, no Quadro de Editais da Fecilcam e 

no site www.fecilcam.br, nesta data. 

 

 

Campo Mourão, 11 de janeiro de 2013. 

 
 
 

Prof. Éder Rogério Stela 
Vice-Diretor 

Decreto n. 4884 de 10/06/2009 


